№ ...42/...

                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата...                                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -   ...фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,
в отношении ... фио, паспортные данные гражданина РФ; не работающего; не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего; зарегистрированного адресу: ... адрес, ..., проживающего по адресу: адрес,

                                                            УСТАНОВИЛ:

дата  в время по адресу: адрес, ...фио управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком ... в состоянии алкогольного опьянения, установленном прибором Юпитер - К №005983 в количестве 1,360 мг/л  наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, которое зафиксировано в Акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата; при этом действия ...фио не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
...фио в судебном заседании, которому разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, в услугах адвоката (защитника) не нуждается, ходатайств и отводов не заявил. Не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и в других процессуальных документах. Свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что не управлял транспортным средством, а находился на улице, возле автомобиля.
Допрошенный при рассмотрении дела в качестве свидетеля инспектор ОСБ ДПС ГИБДД МВД по адрес фио составивший административный материал в отношении ...фио, который подтвердил обстоятельства указанные в материалах дела об административном правонарушении. Пояснил, что работает инспектором ОСБ ДПС ГИБДД МВД по адрес, неприязненных отношений у него с  ...фио не имеется, ранее он данного гражданина не знал. Далее свидетель пояснил, что при осуществлении федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения был остановлен автомобиль марки марка автомобиля под управлением ...фио, поскольку у водителя были установлены признаки опьянения водитель ...фио был отстранен от управления транспортным средством, ...фио разъяснены предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальные права, положения  ст. 51 Конституции Российской Федерации, что следует из видеозаписи. После чего водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки. По результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у водителя установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования ...фио согласился. Далее в отношении ...фио был составлен протокол об административном правонарушении по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Также инспектор пояснил, что ...фио были разъяснены права, предусмотренные                  ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, как при остановке транспортного средства и отстранении его от управления им, так и при составлении протокола об административном правонарушении. Все процессуальные документы были составлены в присутствии ...фио, копии ему вручены. При этом никакого давления на водителя не оказывалось. В протоколе об административном правонарушении ...фио указал на отсутствие замечаний по его содержанию. Каких – либо замечаний по проведению процедуры освидетельствования ...фио высказано не было.
Выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав материалы дела, и, оценив представленные доказательства, суд приходит  к следующему.
В силу положений абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно Примечанию к части 1 статьи 12.8 административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
	В соответствии с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
	Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  влечет  административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст.12.8  КоАП РФ.
	Факт совершения ...фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
             - протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 204666 от дата, в котором зафиксированы обстоятельства совершения административного правонарушения; в протоколе отражено, что ...фио ознакомлен с протоколом, копию протокола получил (л.д. 1);
	- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ  № 055242 от дата, из которого следует, что ...фио был отстранен от управления автомобилем ввиду наличия достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (наличие у лица одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта) (л.д. 3);
	- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 наименование организации (л.д. 4,5);
	- справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД МВД по адрес от дата (л.д. 6);
	- карточкой операции с ВУ (л.д. 7);
	- результатами поиска правонарушений (л.д.  8);
	- видеозаписью, мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении (л.д. 9,15);
	- справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД МВД по адрес, согласно которой следует, что ...фио имеет водительское удостоверение (серия, номер) ... телефон дата выдачи дата (л.д. 22);
Совокупность вышеуказанных доказательств у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
	Судом установлено и не оспаривается ...фио, что он был ознакомлен с результатом освидетельствования, о чем свидетельствуют его подписи в акте и на чеке, отсутствие с его стороны каких-либо замечаний, а также исследованная в судебном заседании видеозапись. Акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения составлен в присутствии ...фио, его копия выдана ...фио после завершения оформления.
Доводы ...фио о том, что он не управлял автомобилем марка автомобиля, а находился рядом с данным автомобилем, объективно ничем не подтверждены, опровергаются протоколом об отстранении ...фио от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в которых ...фио указан как лицо, управлявшее автомобилем, показаниями инспектора ДПС ОСБ ГИБДД МВД по адрес фио, из которых следует, что  ...фио, находясь в зоне их видимости, управлял автомобилем марка автомобиля, и, когда они с другим инспектором ДПС последовали за ним, остановили автомобиль марка автомобиля и ...фио  вышел через водительскую дверь, а также видеозаписью на компакт диске (л.д. 9) из которой усматривается, что на вопросы инспектора ДПС ГИБДД «Каким транспортным средством сегодня управляли?», «Откуда куда ехали?»,                ...фио ответил следующее: «управлял автомобилем марки марка автомобиля государственный регистрационный знак ... далее пояснил, что был остановлен сотрудниками ДПС, в тот момент, когда выехал выгулять собачку, проехав около 100 метров от дома, при этом выпил до этого одну бутылку пива».
Отсутствие видеозаписи, фиксирующей управление ...фио транспортным средством, не свидетельствует о недоказанности в его действиях состава вмененного административного правонарушения, поскольку нормами действующего КоАП РФ, не предусмотрена обязательная видеофиксация управления транспортным средством лицом, привлекаемым к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Более того, все меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к ...фио именно как к лицу, управляющему транспортным средством. В том случае, если он таковым не являлся, то вправе был возражать против применения к нему мер обеспечения производства по делу. Однако подобных возражений в соответствующих документах он не указал.
На основании изложенного, суд признает версию ...фио несостоятельной, оценивая ее как желание избежать административной ответственности за содеянное.
Оснований не доверять показаниям сотрудника полиции, полученным с соблюдением установленных требований КоАП РФ, у судьи не имеется. Исполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей не ставит под сомнение объективность их показаний и не может свидетельствовать о его заинтересованности в исходе дела.
	Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны толковаться в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, по делу не имеется.
	Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
	Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина                  ...фио установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
	В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении наказания  суд в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан;                             личность ...фио его имущественное и семейное положение.
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность ...фио, характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
                 Руководствуясь  ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, судья

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

	Признать ... фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и  назначить  наказание в виде административного  штрафа в размере сумма  с лишением права управления транспортными средствами на срок ...
	Разъяснить ...фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на ОСБ ДПС ГИБДД МВД по адрес, куда обязать ...фио сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (УМВД России по адрес); номер счета получателя платежа – 03100643000000017500, кор./сч. 40102810645370000035; банк получателя – Отделение по адрес Банка России; БИК – телефон; КПП – телефон, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – УИН 18810491231000001998.
	Разъяснить ...фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить ...фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес.

             Мировой судья                                                                                       фио